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PÄ ÄKI RJOITUS

Opiskeluaika on ihmisen parasta aikaa  
– vai onko? 

NOORA ELLONEN
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Tampereen  
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Opiskelin yhteiskuntatieteiden maisteriksi Tampereen yliopistossa 2000-luvun 
alussa. Tuolloin sanonta ”opiskeluaika on ihmisen parasta aikaa” oli yleinen. To-
teamus on näin kahdenkymmenen vuoden jälkeenkin tunnistettava. Ajanjaksoon 
liittyi voimaantumisen ja tulevaisuuden uskon rajattomuuden tunteita ja tieten-
kin hauskanpitoa ja yhteisöllisyyden kokemuksia. 

Nykyään johdan tuota samaa tutkinto-ohjelmaa. Isolle osalle opiskelijoistamme 
toteamus on tuntematon. Hauskanpidon ja voimaantumisen sijaan puhumme ah-
distuksesta, jaksamisongelmista ja arvosanapaineista. Itse muistan pitäneeni bileet 
päästessäni ruotsin kurssista läpi ykkösellä, ja nyt käsittelen jatkuvasti pettymyksiä 
ja valituksia arvosanasta neljä (arvosanaskaala 1–5).  

Ero kokemustemme välillä on pysäyttävä. Vertailu kahdenkymmenen vuoden 
taakse ei tosiasiallisesti ole tietenkään mielekästä, koska elämme täysin erilaisessa 
yhteiskunnassa. Nuorten mielenterveys on yhteiskunnallisesti ajankohtainen kysy-
mys, ja siihen liittyvät globaalit tekijät toki näkyvät myös yliopisto-opiskelijoissa. 
Niiden tekijöiden rinnalla on kuitenkin tarpeellista kysyä, liittyykö oppilaitostem-
me toimintatapoihin jotain, mikä ylläpitää tai lisää nuorten jaksamisen haasteita. 

Yhä suurempi osuus yhteiskuntatieteitä opiskelemaan tulevista nuorista tulee yli-
opistoon suoraan lukiosta. He kertovat hämmentäviä kertomuksia siitä, millaisia 
paineita heille luotiin lukion ensimmäisestä vuodesta alkaen niin ainevalinnoista 
kuin arvosanoistakin. Viesti oli alusta asti selvä: todistuksen pitää olla erinomai-
nen, jos haluaa yliopistoon. 

On kova vaatimus, että 16-vuotias nuori pystyisi huomioimaan tulevaisuuden 
mahdolliset urapolut ainevalinnoissaan. Kuulostaa stressaavalta, että yksittäisten 
kokeiden tulos liitetään siihen, säilyvätkö vai murenevatko tulevaisuuden haa-
veet. Suoritusten korostaminen on varmasti osin seurausta viime vuosina tehdyis-
tä muutoksista yliopistojen valintaperusteisiin. Yhteiskuntatieteellisen alan opis-
kelupaikoista valtaosa jaetaan todistuksen mukaan, ja todistuksen pisteytyksessä 
on korostettu erityisesti matematiikan arvosanaa. Tämä tekee todistuksen paino-
tuksen ymmärrettäväksi. Yliopistojen todistusvalintaan on valmisteltu uudistuksia 
kuluneen kevään aikana, ja tämä näkökulma on otettu huomioon. 

Hyvä todistus on kuitenkin vain yksi väylä yliopisto-opintoihin. Opiskelemaan 
voi päästä hyvinkin heikolla todistuksella esimerkiksi pääsykokeilla, näyttöreitin 
kautta tai avoimen yliopiston kautta, riippuen yliopistosta. Herääkin kysymys, 
miksi nämä väylät on kokonaan unohdettu lukioiden opinto-ohjauksessa? Vai aja-
tellaanko, että nuo muut väylät ovat hitaampia ja tehokkuuden nimissä tavoite on 
päästä lukiosta suoraan yliopistoon. 

Vaikka pidemmät reitit yliopistoon sisältävät aina riskin opiskelu-uran katkea-
misesta, on yhteiskunnan tulevaisuuden kannalta täysin kestämätöntä, jos emme 
saa yliopistossa kouluttamiamme yksilöitä varhaisen uupumisen takia työmark-
kinoille. Haastaisinkin opettajia miettimään, miten voisimme jo lukiovaiheessa 
mahdollistaa myös nykyajan nuorille kokemuksen opiskeluajasta voimaannutta-
vana ja tulevaisuuden uskoa luovana ajanjaksona. Tehdään yhdessä opiskelu ajasta 
taas elämän parasta aikaa. 
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